
Pubblicata sul sito istituzionale il         
03/12/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE II - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

N. 74 del Reg. Data  03/12/2020 N. 778  del Reg. Generale

OGGETTO Acquisto veicolo usato per il servizio di Protezione Civile – 
Affidamento alla Ditta AUTODOC di Papa Federica – via XX 
settembre, 47 – 73015 SALICE SALENTINO (LE) CIG: 
ZEB2F90E84 -   Provvedimenti.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO che l’Amministrazione comunale, non avendo le disponibilità finanziarie per 
l’acquisto di un nuovo mezzo, ha previsto delle somme per un veicolo usato, al fine di garantire il 
trasporto agevole di materiale vario e attrezzature per gli i volontari della locale Protezione Civile la 
cui opera è di altissimo valore sociale;

ACCERTATO che il genere di fornitura che si intende affidare non rientra tra le categorie 
merceologiche  presenti  nelle  convenzioni  attive  Consip  Spa  e  nel  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che per l’acquisto di un usato si rende necessario ed indispensabile un 
contatto diretto con il fornitore per la valutazione delle caratteristiche tecniche e l’effettivo stato di 
manutenzione del mezzo, nonché per la successiva garanzia e manutenzione;

VISTO l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di  
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al  
fine  di  far  fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e  
dell’emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2,  e  157,  
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si  
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o  
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

DATO ATTO  che  l’articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  del  dl  76/20,  convertito  nella  legge 
120/2020, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia 
e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti  di  servizi e forniture di 
importo inferiore a 75.000 euro;

FATTA una breve indagine di mercato;
VALUTATA  l’offerta  Prot.  n.  12519  del  03.12.2020  della  concessionaria  veicoli  usati 

AUTODOC di Papa Federica – via XX settembre, 47 – 73015 SALICE SALENTINO (LE) - P.I. 
03846700759 - di Euro 4.350,00 Iva al 22% compresa, per la vendita di autocarro per trasporto di 
cose  usato  Fiat  Fiorino  modello  225,  anno  2012,  targato  EN297LX,  compreso  il  passaggio  di 
proprietà e garanzia per 12 mesi;

CONSIDERATO  che tale  prezzo è equo e che il  mezzo risponde pienamente a  quanto 
richiesto risultando altresì in buono stato di manutenzione;

RITENUTO di provvedere in merito all’impegno di spesa a favore della ditta AUTODOC 
di Papa Federica – via XX settembre, 47 – 73015 SALICE SALENTINO (LE) - P.I. 03846700759;

DATO  ATTO  che  l’acquisto  di  cui  trattasi  non  è  soggetto  alle  limitazioni  di  cui  al 
D.L.78/2010 convertito in L. 122/2010;

DATO ATTO inoltre che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura 
in argomento è ZEB2F90E84;

ATTESO  che  occorre,  altresì,  attivare  idonea  copertura  assicurativa  per  l’autocarro 
acquistato, integrando il pacchetto assicurativo dei veicoli dell’Ente già in essere con la REALE 
MUTUA Assicurazioni Spa;

VISTI:
il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107,  

163, 183 e 191;
la deliberazione di Consiglio n. 23 del 09/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la  

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020 e il pluriennale per gli esercizi 2020, 2021, 
2022;

il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per  
la semplificazione e l’innovazione digitale”;

l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Pag. 2 di 4



VISTO il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 2 del 02/01/2020;

DETERMINA
1. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’acquisto tramite 

trattativa privata diretta dalla ditta AUTODOC di Papa Federica – via XX settembre, 47 – 
73015 SALICE SALENTINO (LE) - P.I. 03846700759  dell’autocarro usato anno 2012 per 
trasporto  di  cose  Fiat  Fiorino  modello  225 targato  EN297LX, da  adibire  al  Servizio  di 
Protezione Civile e Viabilità, al prezzo di Euro 3.565,58 oltre IVA al 22% di Euro 784,42 
per complessivi Euro 4.350,00, comprensivi di passaggio di proprietà e garanzia  per 12 
mesi.

2.  DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 4.350,00 sull’intervento 1.03.01.02.999-
11.01/ 1101 - Acquisto automezzo per la Protezione Civile comunale, del corrente bilancio.

3. DI LIQUIDARE con successivo atto quanto dovuto alla Ditta AUTODOC di Papa Federica 
– via XX settembre, 47 – 73015 SALICE SALENTINO (LE) - P.I. 03846700759 previa 
presentazione di regolare fattura elettronica.

4. DI EFFETTUARE le verifiche del caso circa gli obblighi di pubblicazione del presente atto 
previsti dal D. Lgs. 14/03/2013 n.33.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    03/12/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 4 di 4


	Data 03/12/2020
	N. 778 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

